Ab 13.00
13.30 - 14.10
14.10 - 14.50
15.05-15.45
15.45-16.25
16.40 - 17.20
17.20 — 18.00
18.15—-18.55
9.00-9.40
9.40-10.20
10.35-11.15
11.15-11.55

Deutsche Gesellschatft fiir Erziehungswissenschaft
Sektion Allgemeine Pddagogik Kommission Pddagogische Anthropologie

Programm fiir die Jahrestagung 2012
Technik

Museum fiir Kunst und Technik des 19. Jahrhunderts
Lichtentaler Allee 8

76530 Baden-Baden

Tel.: 07221-50079621

Donnerstag 4. Okt 2012 Moderation: Johannes Bilstein
Ankunft, BegriiBung

Ursula Stenger (Koln):
Arbeit am Technologiedefizit der Pddagogik?!
Michael Gohlich (Erlangen), Juliane Lamprecht (Berlin):
Achtsamkeit — Zur padagogischen Relevanz einer Technik der Selbstsorge

Kaffee-Pause

Diana Lohwasser (Erlangen):
Technologien des selbst
Christian Rittelmeyer (Kassel):
Der Geist in allen Dingen. Uber spirituelle und mechanistische Wirklichkeitslektiiren

Kaffee-Pause

Jorg Zirfas (Erlangen):
Die Technisierung des Gehirns und ihre pddagogischen Konsequenzen
Nika Daryan (Berlin):
Technik, die begeistert oder: das Transformationspotenzial des medialen Habitus

Kaffee-Pause

Yasuo Imai (Tokio):
Technik, Aufmerksamkeit und Emotion: Zur piddagogischen Diskussion um den Film in
Deutschland im friihen 20. Jahrhundert

Gemeinsames Abendessen
Freitag 5. Okt 2012 Moderation: Matthias Winzen

Birgit Althans (Trier):
,,Kann man Technik lernen? Routinen, Gewohnheiten und Rituale in Praxen des Lernen
und Lehrens*

Anja Kraus (Ludwigsburg):
Techniken einer ,,Humanentwicklung®: Zur Qualitétssicherung in den Bildungseinrich-
tungen

Kaffee-Pause

Mallika Swaminathan (Berlin):

An attitude towards life long learning and what the act of Namaskar brings to it
Maren Hoffmeister (Hannover):

Technik des Unterrichtens



11.55-12.35
13.45-14.25
14.25-15.05
15.20 - 16.00
16.00 — 16.40
16.55-17.35
17.35-18.15
18.15-19.00
9.00-9.40
9.40-10.20
10.35-11.15
11.15-11.55
11.55-12.35
12.35-13.15

Gabriele Sorgo (Graz):
"Smart education under the guidance of digital angels."

Mittagspause

Moderation: Eckart Liebau
Volker Schubert (Hildesheim):
Der Péddagoge als Ingenieur. Technik und Erziehung bei John Dewey
Cornelia Muth (Bielefeld):
Keine Technik, aber ein Gespriach: Martin Bubers Dialogphilosophie und deren konzepti-
onelle Verortung von Technik

Kaffee-Pause

Jorg Potrafki (Berlin):
Technik als Medium zur Personlichkeitsentwicklung - zur Bedeutung von waza in der ja-
panischen Fechtkunst
Dominik Krinninger (Osnabriick):
Das Gestell der Familie — Der Tisch als Werkzeug der Herstellung familialer Gemein-
schaft
Kaffee-Pause

Miriam Elburn (Baden-Baden):
Apparat trifft auf Leib: Prostitution und Pornografie im 19. Jahrhundert.
Anke Lang (Erlangen):
Selbstverletzendes Verhalten — Korpermanipulation als Technik zur Affektregulation

Mitglieder-Versammlung
Gemeinsames Abendessen

Samstag 6. Okt 2012 Moderation: Christoph Wulf

Matthias Winzen (Saarbriicken):
Vom Fragment zur Prothese

Markus Dederich (Koln):
Anthropotechnik und Behinderung

Kaffee-Pause

Sabine Seichter (Frankfurt):
Technisierte Natur vs. naturalisierte Technik? Eine Erdrterung anhand der friithestkindli-

chen Erndhrungspraxis im 19. Jahrhundert.
Sandra Busch (Essen):
Uber das Wickeln als miitterliche Beruhigungstechnik

Kaffee-Pause

Daniel Burghardt (Erlangen):
Techniken des Raums

Helga Peskoller (Innsbruck):
Von Mammut- zu Ein-Mann-Expeditionen: Ein Abriss der Technikgeschichte des Ho-
henbergsteigens im Himalaya



